
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-553 del 04/07/2019

Oggetto Direzione Amministrativa – Servizio Acquisti. Programma 
FRECCIACorporate con Trenitalia s.p.a. per l’acquisto on 
line di titoli di viaggio  per il personale in missione. Presa 
d’atto  della scadenza al 31.12.2020.

Proposta n. PDTD-2019-561 del 01/07/2019

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 04 (quattro) luglio     2019 presso la sede di Via Po,  5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo , Dott.ssa Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Acquisti.  Programma 

FRECCIACorporate  con  Trenitalia  s.p.a.  per  l’acquisto  on  line  di  titoli  di 

viaggio  per il personale in missione. Presa d’atto  della scadenza al 31.12.2020.

PREMESSO :

- che  con  determinazione  n.  555  del  26.06.2018  della  Direzione  Amministrativa  questa 

Agenzia ha aderito  al programma FRECCIACorporate con Trenitalia s.p.a. per l’acquisto 

on line di titoli di viaggio  per il personale in missione;

-     che  l’offerta di Trenitalia S.p.A. si sostanziava in una proposta commerciale “aperta” per gli 

enti regionali, vale a dire con decorrenza predefinita ma senza scadenza, rimessa alla libera 

discrezionalità  di  entrambe  le  parti  contraenti  (punto  13  -  “Recesso”  delle  Condizioni 

Generali del Programma Frecciacorporate) e che Arpae con il citato atto aveva stabilito, in 

assenza di diverse indicazioni, una durata annuale con decorrenza 01.07.2018;

-   che  con  determinazione  n.  282  del  12.09.2018  avente  ad  oggetto  “Integrazione  della 

determinazione n. 185/2018 di approvazione della proposta commerciale "PROGRAMMA 

FRECCIACORPORATE" TRENITALIA -  fissazione termine di scadenza” INTERCENT-

ER ha stabilito convenzionalmente, la scadenza dell’Accordo in oggetto al 31.12.2020, in 

coerenza con il Bilancio Triennale di ciascuna Amministrazione aderente;

RITENUTO:

-     di prendere atto della scadenza dell’Accordo "PROGRAMMA FRECCIACORPORATE" di 

TRENITALIA  al  31.12.2020,  convenzionalmente  stabilito  da  INTERCENT-ER con 

determinazione n. 282 del 12.09.2018;

RILEVATO:

-    che  la  spesa  annua  per  biglietteria  ferroviaria,  sulla  base  dei  costi  registrati  nell'ultimo 

esercizio,  può essere stimata per le strutture utilizzatrici  complessivamente per Arpae in 

euro 60.000,00;

-    che i  costi  derivanti  dall'acquisto  dei titoli  di  viaggio ferroviari,  saranno liquidati  previo 

controllo di regolarità delle fatture da parte dei diversi centri di costo che procederanno 

all'acquisto dei titoli di viaggio;

SU PROPOSTA:

-    della Responsabile del Servizio Acquisti la quale ha espresso il parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente atto;

-    che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area 

1



Bilancio e Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

-     che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Elena Bortolotti, responsabile del Servizio 

Acquisti;

                                                             DETERMINA

1. di  prendere  atto  della scadenza  della  proposta  commerciale  di  Trenitalia  s.p.a. 

denominata Programma FRECCIACorporate al 31/12/2020,  come da determinazione 

INTERCENT-ER n. 282 del 12.09.2018; 

2. di dare atto che i costi stimati derivati dal presente provvedimento in euro 90.000,00 

(IVA 10% inclusa) hanno natura di "Costi di trasferta dipendenti", e sono a carico:

- per un importo stimato pari ad euro 30.000 dell’esercizio 2019

- per un importo stimato pari ad euro 60.000 dell’esercizio 2020

e compresi nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento ai 

Centri  di  responsabilità  che  procederanno  all'acquisto  dei  titoli  di  viaggio  e  al 

controllo delle relative fatture.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)

2



N. Proposta:   PDTD-2019-561   del    01/07/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Acquisti.  Programma 
FRECCIACorporate con Trenitalia  s.p.a.  per l’acquisto on line di 
titoli  di  viaggio   per  il  personale  in  missione.  Presa  d’atto   della 
scadenza al 31.12.2020.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/07/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


